daerah bawahan yang disebut Tumapel.

B. Tumapel Menaklukkan Daha

Dalam Pararaton digambarkan bahwa Raja

Kertajaya mundur dari medan perang. Demikianlah

Ken Arok mengalahkan musuhnya. Pulau Jawa

jatuh dalam kekuasaannya. Tarikh pentasbihan Ken

Arok sebagai raja dan runtuhnya Daha ialah 1144

Saka (1222 Masehi).
6

Dengan terjadinya peristiwa tersebut,

bahwasannya dalam fakta sejarah semestinya tidak

boleh terjadi, yaitu pemberontakan raja bawahan.

Namun peristiwa tersebut tidak dapat dihindari

lagi, karena memang sudang saatnya terjadi

pralaya (kehancuran). Maka berakhirlah

kekuasaan wangsa Isana setelah memerintah

selama tiga abad. Dengan adanya peristiwa ini,

maka akan disusul timbulnya kerajaan baru

dengan raja baru juga, dalam hal ini yang

dimaksud merupakan tahap dari awal berdirinya

Kerajaan Singhasari dengan penguasanya dari

raja-raja wangsa Rajasa (Rajasawangsa).
7

2. Pergantian Tahta Di Kerajaan Singasari

A. Raja-raja Sebelum Wisnuwardhana

Sesudah Ken Arok berhasil menggulingkan

kerajaan Kediri, di kuasailah tanah Jawa pada 1144

Saka atau 1222 Masehi. Dengan ditaklukkannya

6 Slamet Mulyana. Op cit.hlm.60

7 Nugroho Notosusanto dan Marwati Djoened

Pusponegoro. Op cit.hlm.280

Kediri oleh Ken Arok, maka bersatulah Janggala

dan Kediri. Maka berdirilah kerajaan Tumapel, yang

dipimpin oleh raja-raja keturunan dinasti Rajasa.

pada suatu pemerintahan dalam zaman kali (dunia),

maka Wisnuwardhana menjalankan pertapaan.

Kegiatan yang dilakukan Wisnuwardhana ini

dilaksanakan secara terus menerus, bahkan ketika

pemerintahan Kertanegara.
11

Menurut kitab Negarakertagama raja

Wisnuwardhana meninggal pada tahun 1192 Saka

atau 1270 Masehi. Ketika Jayawisnuwardhana

meninggal, abunya dibagi menjadi dua dan

disimpan didua candi yaitu dicandi Jago dan Waleri.

Wisnuwardhana dicandikan di Waleri berlambang

arca Siwa,
12

sedangkan dicandi Jago berlambang

arca Budha. Pendharmaan di Waleri sampai saat ini

lebih kuat untuk melindungi kerajaan dan

membinasakan bahaya.
13

4. Kesimpulan

Pada masa akhir kerajaan Kediri 1144

Saka atau 1222 Masehi, merupakan awal dari

berdirinya kerajaan Tumapel. Sebelum Kediri

runtuh, Tumapel merupakan daerah bawahan

kerajaan Kediri yang dipimpin oleh seorang akuwu

bernama Tunggul Ametung. Tumapel merupakan

wilayah kekuasaan raja Kertajaya. Namun

kedudukan Tunggul Ametung sebagai Akuwu